Leibniz erwähnt im Anfang des Briefes flüchtig seine Schrift: »de Stilo philosophico« und kommt auch auf den in der Vorrede abgedruckten Brief an Thomasius zu sprechen, aus dessen Inhalt er besonders seinen Rehabilitationsversuch, hinsichtlich des Aristoteles, hervorhebt.⁷⁰⁾ Weiter unten kommt er noch auf seine Wertschätzung des Aristoteles zurück, und bemerkt: »Quam non contemnam Aristotalem, supra dixi; eloquentiae autem et civilem Scientiam praeclare tractasse scio, sed et in ipsa Physica de principiis, de motu et continuo, de anima acute et saepe solide disputasse, et in problematis et zoographicis praeclara et ingenii et diligentiae specimina edidisse arbitror« (IV 245). Er schliesst diese Bemerkungen mit den Worten: »Vides quam non sum ab Aristotele alienus« (IV 245) und geht dann mit den Worten: »Superest, ut videamus quam in Democritum propensus sim« zur Darlegung seiner Ansichten über.

Dieser Bericht, der mit einer Widergabe der wesentlichsten Sätze der »Theoria etc.« verknüpft ist, beginnt mit den Worten: »Ego vero pro certo habeo, esse substantias incorporeas, motum a corpore non esse sed extrinsecus advenire; nulla esse corpuscula natura sua inseparabilia; neque ad visum necesse arbitror ut aliquod objecti effluvium ad nos perveniat« (IV. 245).

An der Immaterialität der Substanz hat der Verfasser festgehalten, ebenso natürlich an der Ablehnung der Atome. Neu aber, und abweichend von den früheren Angaben ist die Ansicht, dass die Bewegung nicht zum Wesen des Körpers gehöre. Wir fügen hier zur Erläuterung sogleich die folgende über die Bewegung handelnde Stelle an: »Moventur (partes corporum) autem simul, quia in tanta motuum generalium in totam massam propagatorum varietate utique necesse erat quaedam ab aliis contiguis valde abire, quaedam ceterorum comparatione parum . . . Causa enim ipsa Motuum generalium complicatio est: Motus autem generales semper subsistunt« (IV 250). Es ist also hier die Bewegung nicht erklärt, sondern sie hat noch annähernd dieselbe metaphysische Bedeutung, wie in jenem Briefe an Thomasius im Jahre 1669, wo sie wie der Geist, die Materie und der Raum, unberechtigter Weise als »Ens« bezeichnet wurde (s. S. 13).

⁶⁹⁾ Der Brief beginnt mit den Worten: »Nuper ex Gallia reversus incidi in Epistolas tuas, Moguntiae biennio abhinc editas« (IV 244).

⁷⁰⁾ IV 245. Et cum olim Marii Nizolii Brixellensis libros de veris Principiis et Vera ratione philosophandi, quos eruditus prope ignotos videbam, cum praefatione recudi curassem, adjecta Epistola ad amicum ostendere conatus sum, Aristotelem a vera philosophia non ita remotum esse ac quidam putant.